
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



Výroční zpráva 2023 Charity Olomouc
Wurmova 5, 779 00 Olomouc
+420 585 221 127 
info@olomouc.charita.cz

Tisk: Sugesto s.r.o.
Foto na titulní straně: Nadiia Kruzman
Fotografie: Nadiia Kruzman, Ondřej Pokorný, Přemysl Horák, Filip Holík, 
AdobeStock (212496465), Hana Bouchalová, Liubov Solomina, Martin Čech
Grafické zpracování a sazba: Nadiia Kruzman
Ilustrace: Nadiia Kruzman
Editace: Eva Štefková 
Korektura: Kateřina Danielová
Olomouc 30. června 2024



OBSAH

MISE CHARITY OLOMOUC ..........................................................................................................................................4

ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................................................5

ZÁKLADNÍ INFORMACE ................................................................................................................................................. 7

LIDÉ BEZ DOMOVA ..........................................................................................................................................................8

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ................................................................................................. 11

LIDÉ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM .......................................................................................................................... 12

RODINY A DĚTI ............................................................................................................................................................... 14

LIDÉ V KRIZI ..................................................................................................................................................................... 15

CENTRUM MATERIÁLNÍ POMOCI ............................................................................................................................... 16

CENTRUM DOBROVOLNICTVÍ  ....................................................................................................................................17

DALŠÍ AKTIVITY .............................................................................................................................................................. 19

HOSPODAŘENÍ CHARITY OLOMOUC V ROCE 2023 DLE STŘEDISEK ....................................................21

HOSPODAŘENÍ CHARITY OLOMOUC V ROCE 2023 ....................................................................................22

DĚKUJEME ZA PODPORU ........................................................................................................................................... 24

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA OBDOBÍ 2023 ..................................................................................................................... 26

AUDIT ................................................................................................................................................................................... 36

DOTACE A JINÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY............................................................................................................ 39



MISE CHARITY OLOMOUC

Charita Olomouc je z lidí a pro lidi. Jako lidé jsme stvořeni k dů-
stojnosti, obrazu a podobě Boží a v tom odkrýváme svoje štěstí 
i štěstí druhých. Prožívat jej můžeme jen ve společenství.

VIZE – ČÍM CHCEME BÝT

• stromem s pevnými kořeny, usazeným u vodních proudů, 
který nese ovoce v pravou chvíli

• organizací ukotvenou v křesťanských hodnotách, které 
chráníme navzdory trendům ve společnosti

• pružným společenstvím, přičemž uvnitř jsou všechny prvky 
soudržné (služby, zdroje, pracovníci, procesy, souznění)

• těmi, kdo formují odborné a veřejné mínění v souladu 
s křesťanskými hodnotami

• respektovaným partnerem pro státní správu, samosprávu 
i církevní struktury



 5 

PETR PRINZ
ředitel Charity Olomouc

Při pohledu do bodů strategie Charity Olomouc jsem si při 
ohlédnutí za rokem 2023 uvědomil, že v plnění svých cílů 
postupujeme poměrně rychlým tempem. Současně potře-
bujeme zpevnit půdu, na které stojíme. Nemalá únava na nás 
ještě stále doléhá z minulých krizí – epidemie Covidu a války 
na Ukrajině. 

Uplynulý rok přinesl některé větší změny. Předně jsme předali 
domácí Hospicovou péči Caritas Hospici na Svatém Kopečku, 
na což jsme se dlouhodobě připravovali. Nadále však pod-
porujeme tuto službu finančně, materiálně a provozně. Dále 
jsme se věnovali masivnímu rozvoji Centra materiální pomoci 
– vznik velké výdejny znamená radikální změnu v pomoci 
potřebným na Olomoucku. Tento model navíc posloužil jako 
inspirace pro rozvoj obdobných služeb v dalších regionech.

ÚVODNÍ SLOVO



 6 

Méně viditelným, avšak klíčovým prvkem rozvoje naší organi-
zace byla transformace managementu. Spočívá v rozvoji no-
vých pozic – vedoucích služeb. Tyto lidi jsme pečlivě vybrali, 
adaptovali a školili. Práce je sice na začátku, ale bezesporu už 
se změnilo nastavení organizace a jejího řízení.

Velmi zásadní je i realizace investic. V roce 2023 se roz-
běhly dva investiční projekty – oprava objektu na Wurmově 
ulici 5 či jeho adaptace vzhledem k potřebám služeb (přede-
vším Domova sv. Kosmy a Damiána). Dále je to stavba zázemí 
pro Středisko sv. Vincence v Řepčíně.

Transformace v řadě služeb však nepřináší jen pozitivní 
změny. Leckde se odkryly slabé stránky a napětí. V některých 
oblastech se tyto problémy projevily změnami v týmech. Přál 
bych Charitě Olomouc co nejvíce klidu na práci v blízkých 
měsících.

Hlavně však děkuji všem za podporu. Pracovníkům a dob-
rovolníkům za jejich úsilí, klientům za jejich důvěru, zástupcům 
veřejné správy z Olomouckého kraje i Statutárního města 
Olomouce za podporu a respektující komunikaci.

LUDMILA GOTTWALDOVÁ
předsedkyně Rady Charity Olomouc

Vážení a milí přátelé,
předkládám zprávu Rady Charity Olomouc za období 

roku 2023. Rada je poradním orgánem ředitele Charity a dle 
stanov se vyjadřuje ke stěžejním oblastem a úkonům. Členo-
vé Rady se v roce 2023 sešli čtyřikrát. Především se podrobně 
seznamovali s plánem a vývojem investičních projektů, které 
mají zkvalitnit poskytování charitních sociálních služeb. 

V daném roce se uskutečnilo jak schválení rozpočtu pro 
investice v objektu Řepčín, tak souhlasné vyjádření všech 
členů Rady k podpisu smlouvy s vysoutěženou firmou. Dal-
ším stavebním projektem, který byl v roce 2023 zahájen a 
členy Rady podpořen, je Domov sv. Kosmy a Damiána na 
ulici Wurmova 5.

Důležitou oblastí je rovněž hospodaření organizace. Byla nám 
předložena účetní uzávěrka včetně přehledu hospodaření za 
rok 2023, zde jsme poskytli stanovisko k jejímu vypořádání. 
Dále nám byl předložen finanční plán pro rok 2024, ke kte-
rému jsme se vyjádřili s kladným doporučením.

P. LADISLAV ŠVIRÁK
děkan olomoucký, duchovní správce Charity Olomouc

„Jsme nejstarší dobročinnou organizací se stoletou tradicí, 
která je tu pro vás od kolébky po hrob. Hnacím motorem je 
pro nás bezpodmínečná láska k lidem.“

Takto Charita představuje sebe samu. Přeji, ať Pán den-
ně žehná a pomáhá naplňovat toto pozvání k uskutečňová-
ní Božího díla mezi námi. Velké díky všem zaměstnancům 
a dobrovolníkům.



 7 

ZÁKLADNÍ INFORMACE

ZÁKLADNÍ INFORMACE K 1. 1. 2023

Rada Charity Olomouc:
Ludmila Gottwaldová, DiS.
předsedkyně Rady Charity Olomouc

ThLic. Jakub Doležel, Th.D.
Mgr. Dominika Doláková
Mgr. Miloslava Šotolová
Bc. Martina Opletalová
Martina Orlovská, Ph.D.
P. Mgr. Bc. Hyacint Pavel Kuchta, O. Praem

Charita Olomouc je účelové zařízení katolické církve s právní 
subjektivitou (evidovaná právnická osoba). Územně spadá 
pod správu Arcidiecézní charity Olomouc, která tvoří spolu 

s ostatními diecézními Charitami na území republiky Charitu 
Česká republika. Ta je členem mezinárodních uskupení Caritas 
Internationalis a Caritas Europa.

Registrace u Ministerstva kultury ČR:
Dle zákona č. 3/2002 Sb., zařazení do 
rejstříku 30. října 1996
IČ: 44936427
DIČ: CZ44936427
Bankovní spojení: Komerční banka ,a. s., 
Olomouc
Číslo účtu: 1221443811/0100

Mons. JOSEF NUZÍK 
administrátor olomoucké arcidiecéze 

VÁCLAV KEPRT
ředitel ACHO (zástupce zřizovatele)

P. LADISLAV ŠVIRÁK
duchovní správce

BÁRA CIGÁNKOVÁ
zástupkyně ředitele –  

PR, FR, metodická podpora

ALEXANDR DVOŘÁK
vedoucí střediska / lidé 

bez domova

RICHENZA BUKOVÁ
pastorační asistent/krizový pracovník

VENDULA VIČAROVÁ
vedoucí střediska / lidé s duševním 

onemocněním, vedoucí ordinací

do 30. 4. MIROSLAVA KOUTSKÁ

LUDMILA GOTTWALDOVÁ
předsedkyně Rady Charity Olomouc

TAMARA KUTROVÁ
vedoucí dotačního úseku

JAN BUKA
zástupce ředitele –

MTZ, investice

JITKA WEIGELOVÁ
vedoucí střediska /senioři a lidé se 

zdravotním postižením

do 30. 9. JARMILA PACHTOVÁ

PETRA PAVLÍČKOVÁ
vedoucí střediska 

rodiny a děti / lidé v krizi 

MONIKA KRÁLOVÁ
vedoucí účetního úseku

PAVLÍNA KOMOSNÁ
vedoucí personálního úseku

PETR PRINZ
ředitel Charity Olomouc



 8 

LIDÉ BEZ DOMOVA
AZYLOVÉ DOMY

V azylových bytech nebo menších komunitách nabízíme by-
dlení pro lidi bez domova, kteří hledají důstojné a bezpečné 
místo. Kapacita služby činí 46 lůžek pro muže a 15 lůžek pro 
ženy. Tyto lidi podporujeme, aby podle svých sil naplnili své 
potřeby a mohli žít spokojeně nyní i v budoucnosti. Důvěra, 
respekt a individuální přístup jsou stavebními kameny naší 
spolupráce se všemi, kteří se na nás obracejí. S našimi klienty 
usilujeme o stabilizaci jejich finanční situace a zdravotního 
stavu, pracujeme se závislostmi a hledáme návazné bydlení. 
Doba využívání služby je zpravidla rok, v případě potřeby 
však může být prodloužena. Celkově jsme v roce 2023 po-
skytli ubytování 79 mužům a 32 ženám. Naše kapacita tak 
byla využita na 87,2 % u mužů a na 85,5 % u žen. 

NOCLEHÁRNY

Noclehárna poskytuje možnost přenocování a využití hygi-
enického zázemí mužům a ženám na Olomoucku, kteří se 
ocitli v obtížné životní situaci v souvislosti se ztrátou bydlení. 
Služba nabízí podporu při hledání řešení situace s ohledem na 
přání klienta a jeho rozhodnutí. Kapacita služby je 18 lůžek pro 
muže a 10 pro ženy. Část této kapacity služby je vyhrazena pro 
celodenní pobyt nemocných. V roce 2023 službu využilo 217 
mužů a 79 žen. Kapacita lůžek pro muže byla využita na 88,5 % 
a kapacita lůžek pro ženy byla využita na 62,6 %.



 9 

TERÉNNÍ PROGRAM

Terénní program aktivně vyhledává na Olomoucku lidi, kteří 
žijí na ulici nebo se pohybují v komunitě lidí bez domova. 
Současně vyhledává osoby, kterým bezprostředně hrozí 
ztráta domova či o domov náhle přišly, a věnuje jim zvýšenou 
podporu. Terénní pracovníci usilují o navázání vztahu s klienty 
založeného na vzájemné důvěře a respektu. Metodami terén-
ní sociální práce se snaží předcházet zhoršení situace klientů 
a spolu s nimi hledají možná řešení, na kterých klienti aktivně 
spolupracují. V roce 2023 terénní služba pomohla 263 lidem.

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM 

Nízkoprahové denní centrum poskytuje lidem bez domova 
podporu a zázemí pro uspokojování základních životních 
potřeb v bezpečném prostředí. Prostřednictvím nabízených 
služeb usilujeme o stabilizaci a pozitivní změnu v kliento-
vě situaci. Díky tomu zmírňujeme rizika nejen pro daného 
jednotlivce, ale i společnost. Ve všední dny dopoledne je 
denní místnost otevřena neomezeně; odpoledne pak klienti 
přicházejí na jednotlivé vstupy s kapacitou 30 osob (každou 
hodinu) a využívají možnosti stravy. Služba současně klien-
tům nabízí možnosti pro kvalitní trávení času (skupina Pro 
ženy, grilování, filmové večery). V roce 2023 pomohlo denní 
centrum 744 lidem. 

DOMOVY PRO OSOBY SE 
SNÍŽENOU SOBĚSTAČNOSTÍ

Domov sv. Anežky a Domov sv. Kosmy a Damiána nabízí 
domácí prostředí lidem, kteří se ocitli bez přístřeší a jejichž 
zdravotní stav vyžaduje péči druhé osoby z důvodu sníže-
né soběstačnosti či samostatnosti. V domovech působí dvě 

registrované sociální služby – azylový dům pro osoby se 
sníženou soběstačností a pečovatelská služba poskytovaná 
přímo v objektu. Celková kapacita domovů je 60 lůžek. Služ-
ba umožňuje lidem bez zázemí důstojně žít a naplňovat své 
životní potřeby. Současně se snaží v co nejvyšší možné míře 
udržet stávající schopnosti klientů a dále je rozvíjet. Věříme, 
že díky zvýšení životního standardu, bezpečným vztahům, 
zajištění lékařské péče a kvalitní stravě se může člověk sta-
bilizovat a žít důstojný život. V roce 2023 pomohl Domov 
sv. Anežky 39 lidem, kapacita lůžek byla využita na 96,6 %. 
Domov sv.  Kosmy a Damiána pomohl 42 lidem a kapacita 
lůžek byla využita na 95,7 %. 

ORDINACE PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE PRO LIDI V NOUZI

Ordinace nabízí v pět dní v týdnu lékařskou pomoc praktic-
kého lékaře lidem bez přístřeší a klientům ubytovaným v za-
řízeních střediska pro lidi ohrožené ztrátou přístřeší, zejména 
v Domově sv. Anežky na Svatém Kopečku. Personál ordinace 
se věnuje rovněž prevenci infekčních onemocnění u lidí bez 
domova a dle potřeby vyjíždí i do terénu. Ordinace funguje 
jako plnohodnotná ambulance praktického lékaře včetně 
registrace pacientů, poskytování preventivních prohlídek či 
zajišťování veškerých administrativních úkonů spojených např. 
s nástupem do práce či vyřizováním invalidních důchodů.

Ordinace disponuje vlastním hygienickým zázemím pro 
pacienty a příručním šatníkem. Úzce spolupracuje s nízko-
prahovým denním centrem a dalšími službami pro lidi bez 
domova. Smyslem spolupráce je vytvořit sociálně zdravotní 
komplex, díky němuž je možné systematicky a efektivně řešit 
dosud opomíjený problém poskytování zdravotní péče lidem 
bez domova. Za celý rok 2023 tak bylo v ordinaci poskytnuto 
610 pacientům 5 490 ošetření.



 10 

ORDINACE PSYCHIATRA 
PRO LIDI V NOUZI

Jedná se o klasickou ambulanci psychiatra v areálu sociál-
ních služeb pro lidi bez domova. Ordinace primárně zajišťuje 
dostupnou odbornou péči pro lidi bez přístřeší, kteří trpí 
psychickými poruchami a nemocemi. Ordinaci vyhledávají 
také osoby v krizi či osoby s duševním onemocněním, kte-
ré nemají sociální zázemí a jsou ohroženy ztrátou přístřeší. 
Oproti předchozím rokům se zvýšila pravidelnost ošetření 
jednotlivých pacientů, což vede ke stabilizaci jejich psychic-
kého stavu a schopnosti lépe fungovat ve společnosti (výji-
mečně i k návratu na pracovní trh). Lékaři ordinují 3x týdně 
odpoledne a dle potřeby vykonávají i návštěvní službu. V roce 
2023 ošetřila ordinace 106 pacientů během 490 návštěv.

STŘEDISKO SAMARITÁN PRO LIDI BEZ DOMOVA

Služba  (zařízení) Lůžka Uživatelé (rok) Obložnost Návštěvy počet hodin PP

Nízkoprahové DC 0 744 neuvádí se 29 890 5 036

Terénní program 0 263 neuvádí se neuvádí se 4 838

AD pro muže 46 79 85,70 % neuvádí se 2 404

Noclehárna pro muže 18 217 88,50 % 5 629 neuvádí se

AD pro ženy 15 32 85,50 % neuvádí se 1 178

Noclehárna pro ženy 10 79 62,60 % 2 285 neuvádí se

Domovy 60 81 96 % neuvádí se 10 447

Ordinace praktického lékaře 0 610 neuvádí se 5 490 neuvádí se

Ambulance psychiatra 0 106 neuvádí se 490 neuvádí se

CELKEM 149 2 211 43 784 23 903



 11 

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Posláním služby je poskytnutí potřebných úkonů dospělým 
a seniorům, kteří si vzhledem ke svému věku, nemoci či po-
stižení nemohou zajistit běžné denní činnosti v péči o sebe 
a svoji domácnost. Nejčastěji se jedná o pomoc s osobní 
hygienou, zajištěním stravy, zajištěním chodu domácnosti a o 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Služ-
ba neopomíjí ani rodinné příslušníky, kterým se snaží ulehčit 
nesnadnou roli pečujících. 

Služba je poskytována ve městě Olomouci a v přilehlých 
obcích, dále v obcích v okolí Těšetic, Tršic, Velké Bystřice 
a  Věrovan. V úzké spolupráci s domácí hospicovou péčí do-
provází pečovatelská služba nevyléčitelně nemocné pacienty 
až do samotného závěru života. V roce 2023 byla poskytnuta 
péče 330 uživatelům.  

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH 
POMŮCEK A EDUKAČNÍ MÍSTNOST

Potřebným občanům je k dispozici služba zapůjčení kompen-
začních pomůcek. Nabídka nejčastěji využívaných pomůcek 
byla rozšířena především o polohovací postele a  křesla, cho-
dítka, invalidní vozíky. V roce 2023 bylo uzavřeno 242 smluv 
a zapůjčeno 587 pomůcek. 

Rodinným příslušníkům, kteří se rozhodnou pečovat o své 
blízké sami, nabízíme služby v edukační místnosti, která simu-
luje domácí prostředí, kde je možné prakticky vyzkoušet péči 
o blízkou osobu a seznámit se s vhodnými kompenzačními 
pomůckami a jejich využitím. V případě potřeby je poskyt-
nuto základní sociální poradenství a doporučena vhodná 
návazná péče.

STŘEDISKO PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

Služba (zařízení) Kapacita služby 
(den)

Uživatelé 
(rok)

Návštěvy 
u uživatelů

Počet hodin 
přímé péče

Počet rozvezených 
obědů

Počet hodin strávených 
rozvozem obědů

Pečovatelská služba město 6 165 16 819 9 007 0 0

Pečovatelská služba venkov 8 165 14 838 7 683 12 501 1 227

CELKEM 14 330 31 657 16 690 12 501 1 227



 12 

DŮM SV. VINCENCE

Pomocí sociálně aktivizačních činností v ambulantní a terénní 
formě pomáhá dospělým lidem s duševním onemocněním 
zdokonalit sociální dovednosti a podporuje jejich schop-
nost navázat a udržet vztahy s druhými lidmi. Preventivními 
aktivitami pomáhá snížit negativní důsledky duševního one-
mocnění a omezit počet hospitalizací. V roce 2023 poskytla 
služba 7 627 hodin přímé péče celkem 79 klientům, z toho 

3  348 hodin v ambulantní formě 63 klientům a 4 279 hodin 
v terénní formě 34 klientům.

BYDLENÍ SV. VINCENCE

Pomocí propojení azylových bytů a sociálně aktivizační te-
rénní služby poskytuje stabilní, bezpečný a důstojný do-
mov lidem se sníženou soběstačností z důvodu duševního 

LIDÉ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM



 13 

onemocnění a zároveň bez vlastního zázemí. Umožňuje kli-
entům, kteří směřují k samostatnému životu, získat finančně 
dostupné bydlení trvalejšího charakteru a nabízí podporu při 
zvládání náročné životní změny, např. po propuštění z dlou-
hodobé hospitalizace v psychiatrické léčebně. V roce 2023 
službu využilo 34 klientů.

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA

Dospělým lidem s duševním onemocněním poskytuje nácvik 
sociálních a pracovních dovedností s možnou návazností na 
chráněný nebo otevřený trh práce. Nácvik probíhá v provozu 
obchodu Dobrodruhá, jehož sortiment je zaměřen na kvalitní 
a originální zboží z druhé ruky a výrobky z chráněných dílen 
nebo od lokálních umělců a designérů. Jde o nácvik přípravy 
prodeje, jako je vyskladnění a aranžování zboží, prodej, in-
ventura, propagace, úklid, nácvik výroby zboží do obchodu 
způsobem renovace a recyklace, nácvik výroby cenovek 
a  dále nácvik přípravy zboží do obchodu, to znamená třídění, 
evidence, oceňování, praní, žehlení, šití apod. V roce 2023 
službu využilo 18 klientů.

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ

Prostřednictvím asistencí a nácviků praktických dovedností 
umožňuje dospělým lidem s duševním onemocněním žít ve 
vlastních domácnostech. Poskytuje příležitost žít relativně 
samostatně i těm, kteří by jinak byli zcela závislí na péči 
a  pomoci svých rodinných příslušníků nebo na ústavní péči. 
V roce 2023 službu využilo 31 klientů.

STŘEDISKO PRO LIDI S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Služba (zařízení) Počet klientů Počet hodin přímé sociální práce

Dům sv. Vincence 63/34 3 348 ambulantní forma / 4 279 terénní forma

Sociálně terapeutická dílna 18 2 412

Bydlení sv. Vincence 34 2 545

Podpora samostatného bydlení 31 2 041

CELKEM 83 6 998



 14 

RODINY A DĚTI
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA 
PRO RODINY S DĚTMI

Služba poskytuje podporu rodinám s dětmi do 18 let, těhot-
ným ženám v sociálně nepříznivé situaci a rodinám, které 
usilují o návrat dítěte zpět do péče. Hlavním cílem posky-
tované služby je podpořit a zvýšit aktivitu, samostatnost 
a  celkovou schopnost rodin řešit problémy, které nepříznivě 
ovlivňují jejich fungování a v konečném důsledku mají dopad 
na všechny členy domácnosti včetně dětí. 

V rámci sociálně aktivizační služby jsme se v roce 2023 
nadále věnovali zprostředkování materiální a finanční pomo-
ci rodinám, které se dostaly do těžké finanční situace, jejíž 
dopad má vliv především na děti. Služba poskytla pomoc 112 
rodinám s celkovým počtem 296 osob. 

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Služba je určena dětem a mládeži ve věku od 9 do 21 let v  ob-
tížné životní situaci, se kterou si neví rady. Jedná se například 
o situace, kdy zažívají problémy doma, ve škole v partě nebo 
se cítí být sami, bez kamarádů a podpory rodiny. Nabízíme jim 
podporu a pomoc při řešení jejich obtížné situace, ale i pro-
stor pro komunikaci a zábavu a dále možnost účastnit se 
preventivních a sociálně terapeutických aktivit. Služba je po-
skytována jak formou ambulantní, tak terénní ve vytipovaných 
lokalitách či přímo u klienta doma.

Služba klade důraz na individuální práci s dětmi a mláde-
ží, poskytovaná pomoc se přizpůsobuje jednotlivým klien-
tům. Tato individuální podoba byla doplněna i skupinovými 
preventivními programy. Služba poskytla podporu celkem 
55 klientům.



 15 

DĚTSKÁ SKUPINA LIŠTIČKA

Dětská skupina Lištička je určena pro skupinku dvanácti dětí ve 
věku od 2 do 6 let. Je založena na křesťanských hodnotách – 
lásce, bezpečí a společenství. Klade důraz na individuální pří-
stup k dětem, spolupráci s rodiči, posilování mezigeneračních 
vztahů a prohlubování vztahu k přírodě. Při výchovné  a  vzdě-
lávací činnosti využívá prvky Montessori pedagogiky. Pro po-
byt venku využívá Dětská skupina Lištička přilehlou zahradu, 
kde mají děti kromě herních prvků také vyvýšené záhony, na 
kterých společně zahradničí.

LIDÉ V KRIZI
KRIZOVÁ POMOC

Poskytuje okamžitou psychologickou a sociální pomoc lidem 
v akutní krizi, kteří se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo 
života, kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou so-
ciální situaci vlastními silami. Jedná se například o vztahové 
problémy, domácí násilí, úmrtí blízké osoby, napadení, zhor-
šení psychického stavu, neočekávaná ztráta bydlení, živelné 
katastrofy, autonehoda, přírůstek do rodiny, aj. Služba se 
během roku věnovala celkem 231 klientům.

DLUHOVÁ PORADNA

Pomáhá s orientací ve finanční situaci a při hledání východiska 
z dluhových obtíží. Je akreditovaná k poskytování odborných 
informací lidem v dluhové krizi, čímž zabraňuje hlubšímu soci-
álnímu propadu jednotlivců i celých rodin. Služba se věnovala 
celkem 227 klientům.

STŘEDISKO PRO RODINY A KRIZOVOU POMOC

Služba (zařízení) Kapacita služby Počet klientů Počet hodin přímé sociální práce

SAS rodiny s dětmi 35 (celková) 112 rodin (296 osob) 3 968

NZDM 25 (celková) 55 3 594

Krizová pomoc 2 (okamžitá) 231 3 460

Dluhová poradna 1 (okamžitá) 227 1 721

Dětská skupina LIŠTIČKA 12 15 neuvádí se

CELKEM 824 12 743



 16 

CENTRUM MATERIÁLNÍ POMOCI 
Centrum materiální pomoci již druhým rokem sídlí v prosto-
rách bývalých kasáren v Koželužské ulici v Olomouci. Zpro-
středkovává potravinovou a materiální pomoc jednotlivcům 
a rodinám, které se ocitly v akutní či dlouhodobé nouzi. Do 
pomoci lidem v tíživé životní situaci se aktivně zapojuje i ve-
řejnost darováním ošacení, domácích a kuchyňských potřeb, 
prostřednictvím potravinových sbírek a rovněž přímou účastí 
na výdeji potravinové či materiální pomoci.

Určujícím tématem aktivit Centra materiální pomoci 
v  uplynulém roce bylo zmírnění dopadů inflace a zhoršující 
se socioekonomické situace obyvatel na Olomoucku, způ-
sobené válečným konfliktem na Ukrajině. Prostřednictvím 
služby sme podpořili osoby, které se nacházejí v tíživé životní 
situaci způsobené nedostatkem finančních zdrojů na zajištění 
základních životních potřeb, jako jsou potraviny či droge-
rie, dále nábytek či vybavení domácnosti a ošacení. Služba 
řeší nepříznivé situace jak v rodinách, tak u jednotlivců, a to 

včetně seniorů či lidí s handicapem. Poskytováním potravi-
nové a materiální pomoci zabraňuje v konečném důsledku i 
odebírání dětí do ústavního zařízení. Přínos celého projektu 
spočívá především v podpoře osob z Olomoucka, které trpí 
materiálním nedostatkem a v případě neposkytnutí podpory 
by se propadly hlouběji do chudoby či v některých případech 
by byly ohroženy na zdraví z důvodu nedostatku potravy. 

V průběhu roku 2023 bylo klientům registrovaným ve 
Výdejně Centra materiální pomoci poskytnuto přes 70 tun 
potravin a 2,8 tun drogerie, celkem byla poskytnuta pomoc 
více než 2 700 osobám. Bylo vydáno přes 300 ks nábytku, 
3 000 ks domácích potřeb a více než 10 000 ks ošacení. Pomoc 
byla poskytnuta zejména matkám samoživitelkám a rodinám 
s dětmi, válečným uprchlíkům zdržujícím se na Olomoucku, 
seniorům a dalším osobám v akutní krizi.



 17 

DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnický program Charity Olomouc je akreditovaný 
u Ministerstva vnitra České republiky. Dobrovolníci se dlou-
hodobě zapojují do všech služeb. S uživateli tráví svůj volný 
čas, asistují sociálním pracovníkům při péči o klienty, podílí 
se na přípravě a realizaci volnočasových a kulturních aktivit. 
Pomáhají se sbírkami potravin, pečou vánoční cukroví, ple-
tou ponožky. Mezi naše dobrovolníky patří senioři i žáci ve 
školním věku (tříkráloví koledníci). Za rok 2023 jsme koordi-
novali zapojení 73 dobrovolníků, kteří pravidelně docházeli 
na směny do Centra materiální pomoci. Celkem 275 dobro-
volníků věnovalo 4 832 hodin svého času sociálním službám. 
Do ostatních činností včetně nepřímé podpory sociálních 
služeb se v průběhu roku zapojilo celkem 2 027 dobrovolníků 
a  vykonali 10 357 hodin dobrovolnické služby, především při 
sbírkových aktivitách. 

SBÍRKY

Tříkrálová sbírka
Charita Olomouc zajišťuje průběh Tříkrálové sbírky na území 
olomouckého děkanátu, který zahrnuje kromě města Olo-
mouce i dalších 37 obcí. Do ulic se v olomouckém děkanátu 
vydalo na 1 450 malých i velkých koledníků. Díky tradiční ko-
ledě, ale i solidaritě a podpoře mnohých, kteří v době konání 
sbírky Charitě umožnili umístit kasičky na veřejně dostupných 
místech, zapečetila Charita Olomouc v roce 2023 celkem 432 
kasiček, což byl oproti minulému roku, kdy bylo zapečetěno 
403 pokladniček, nárůst o 29 kasiček.

Do pokladniček vložili dárci na Olomoucku v hotovosti 
2 380 732 Kč, což je o 426 179 Kč více než v loňském roce. 
Online koleda vynesla 35 450 Kč, dary bankovním převodem 
69 078 Kč.

CENTRUM DOBROVOLNICTVÍ 



 18 

V roce 2023 podpořila Charita Olomouc z Tříkrálové sbírky 
projekt vybudování 4 malometrážních bytů a chráněných 
dílen včetně zázemí služeb pro lidi s duševním onemocněním, 
důstojné zaopatření zemřelých klientů střediska Samaritán 
a  rozvoj domácí hospicové péče na Olomoucku.

Za podporu a pomoc při pořádání Tříkrálové sbírky dě-
kujeme zaměstnancům firmy ČD - Informační Systémy a.s., 
ZŠ Holice, firmám: Aquapark Olomouc, Vlastivědné muzeum 
v Olomouci, Laser Arena Olomouc, Lanové centrum Olo-
mouc, Krokodýlek Olomouc, Pevnost poznání Olomouc a kino 
Metropol.

Postní almužna
Do Postní almužny se v roce 2023 zapojilo dvacet osm olo-
mouckých farností. Celkový výtěžek 123 038 Kč byl použit na 
přímou pomoc potřebným. Z Postní almužny čerpá především 
služba Krizové pomoci, která poskytuje psychickou podporu 
a sociální pomoc lidem v akutní krizi, kteří se ocitli v náročné 
životní situaci.

SPOLUPRÁCE S FARNOSTMI  

Charita Olomouc spolupracuje se všemi farnostmi olomouc-
kého děkanátu a snaží se tuto spolupráci díky činnosti farních 
středisek ještě více rozšiřovat. Jedná se hlavně o spolupráci 
v  rámci vyhlášených akcí Charity Olomouc, ale i přímé pomoci 
potřebným ve farnostech, která se realizuje ve spolupráci 
s  profesionálními charitními pracovníky. Jedná se aktuálně 
o  sedm farních středisek.

Farní středisko Těšetice, Drahanovice a Slatinice  

Farní středisko Velká Bystřice a Hlubočky   

Farní středisko sv. Václava   

Farní středisko Svatý Kopeček u Olomouce 

Farní středisko Klášterní Hradisko

Farní středisko u sv. Mořice  

Farní středisko Hodolany  

Společnými aktivitami jsou hlavně sbírkové činnosti: Tříkrá-
lová sbírka, sbírka Krajíc chleba pro chudé a Postní almužna, 
jejíž výtěžek je určen na pomoc potřebným ve farnosti. Patří 
sem i benefiční akce Adventní věnce, kterých bylo v  roce 
2023 vyrobeno 350 a celkový výtěžek činil 128 192 Kč. Z toho 
47 923 Kč bylo věnováno na přímou pomoc ve farnostech 
a  80 268 Kč na podporu sirotčince Verbist Care Center v mon-
golském Ulánbátaru. Dalšími aktivitami, na které se jednotlivé 
farnosti zaměřují, jsou seniorské kluby, organizace společen-
ských akcí pro farníky, poutí, herních večerů, pečení perníčků, 
vzdělávací akce pro děti, dětské tábory, zájezdy, výstavy.

Děkujeme všem našim spolupracovníkům – dobrovol-
níkům, kněžím, vedoucím farních středisek, organizátorům 
a  dárcům sbírek, bez jejichž pomoci by naše fungování ne-
bylo možné.



 19 

KONFERENCE 

V listopadu 2023 jsme pro odborníky ze sociálních služeb 
uspořádali konferenci Lidé bez domova, závislosti, reflektující 
přístupy. Zamýšleli jsme se zde nad přístupem k závislosti 
u  lidí bez domova s cílem oddělit problém závislosti od hod-
noty člověka. O své zkušenosti se v rámci svých příspěvků 

podělili vedoucí Střediska pro lidi bez domova Charity Olo-
mouc Alexandr Dvořák, primář psychiatrického oddělení 
VNOL MUDr. Zdeněk Faldyna, odborník na recovery přístup 
Mgr. Martin Fojtíček, Leona Martinková z pohledu své mnoha-
leté zkušenosti s prací s lidmi bez domova u nás i v zahraničí, 
odborník na metodu kontrolovaného pití Dr. Ivo Šelner a Ing. 
Bronislav Božek, vedoucí Domova Nádeje Gréckokatolické     
charity v Prešově.

DALŠÍ AKTIVITY 



 20 

ROMSKÁ POUŤ   

V sobotu 17. června proběhl jubilejní 25. ročník této oje-
dinělé akce, jejímž posláním je vytvářet prostor pro společné 
duchovní sdílení a vzájemné setkávání Romů z České repub-
liky. Na Svatý Kopeček u Olomouce do baziliky Navštívení 
Panny Marie a přilehlých ambitů premonstrátského kláštera 
se sjelo téměř 400 poutníků ze všech koutů naší republiky. 
Společným tématem pouti byla Panna Marie a modlitba: „Pano 
Marijo, dajori le Devleskeri, tu diňal le svetoske o čačikano 
vudud, sikav amenge le Jezus! Ľidža amen kija leste!“ (Svatá 
Maria, Matko Boží, tys darovala světu pravé světlo. Ukaž nám 
Ježíše. Veď nás k Němu).

Mši svatou celebroval pomocný pražský biskup Václav Malý 
spolu s P. Pavlem Ryšavým a dalšími kněžími včetně evange-
lického faráře Mikuláše Vymětala z Berouna. Biskup v  homilii 
sdílel obraz nevěsty a zahrady z prvního čtení z  knihy proroka 
Izajáše: „Bůh nazývá ty, které chrání, nevěstou, jež je oděna 
v bílých šatech a září čistotou. Bohu na nás záleží, říká nám, že 
nemusíme utíkat od ostatních nebo si tvořit vlastní omezené 
společenství,“ popsal Václav Malý. Právě tato představa nám 
dle biskupa Malého může pomoci překonávat bolesti prame-
nící z nepřijetí od druhých.

Odpolední program byl zaměřen na vzájemné sdílení, 
předávání zkušeností a svědectví ze života. Celým setkáním 
zněla romská hudba a zpěv. Pro děti byl připraven odpolední 
edukační program se soutěžemi a hrami. 



 21 

HOSPODAŘENÍ CHARITY OLOMOUC V ROCE 2023 DLE STŘEDISEK

SLUŽBY SLUŽBA/STŘEDISKO VÝNOSY (Kč) NÁKLADY (Kč) HV (Kč)

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Azylový dům pro muže 10 048 383,36 10 052 407,36 -4 024,00

Noclehárna pro muže 2 810 456,00 2 812 328,93 -1 872,93

Azylový dům pro ženy 4 520 481,67 4 521 923,95 -1 442,28

Noclehárna pro ženy 1 747 330,00 1 761 438,11 -14 108,11

Nízkoprahové denní centrum 7 442 314,00 7 478 499,20 -36 185,20

Terénní program 4 055 300,00 4 061 404,49 -6 104,49

Pečovatelská služba pro lidi bez domova 7 052 830,00 7 064 578,35 -11 748,35

Azylový dům pro OSS 27 406 069,36 27 417 269,36 -11 200,00

Dům sv. Vincence 5 579 613,22 5 580 484,12 -870,90

Podpora samostatného bydlení 2 627 990,00 2 629 651,48 -1 661,48

Sociálně terapeutická dílna 1 918 000,00 1 919 435,72 -1 435,72

Pečovatelská služba 28 685 704,52 28 686 989,97 -1 285,45

SAS pro rodiny s dětmi 3 694 600,00 3 694 964,00 -364,00

NZDM 3 539 900,00 3 540 718,45 -818,45

Krizová pomoc 4 265 300,00 4 268 300,30 -3 000,30

Dluhová poradna 1 716 500,00 1 718 160,41 -1 660,41

ZDRAVOTNÍ SLUŽBY Ordinace pro lidi v nouzi (praktický lékař a psychiatr) 3 562 004,00 3 601 793,74 -39 789,74

OSTATNÍ

Výdejna materiální pomoci 1 529 561,28 1 610 563,92 -81 002,64

Dětská skupina 1 862 312,39 1 862 611,84 -299,45

Půjčovna kompenzačních pomůcek 700 070,79 649 574,43 50 496,36

Bydlení  (vč. soc. bytů) a pronájmy 2 208 177,67 2 023 735,51 184 442,16

Prodejna Dobrodruhá, prac. rehabilitace SLD 1 689 492,91 1 766 203,85 -76 710,94

Jednorázové aktivity, přímá pomoc 2 017 014,76 2 060 761,93 -43 747,17

Dobrovolníci a farní střediska 388 461 408 597,71 -20 136,71

Ostatní (úroky, mat. dary, ekonom. služby aj.) 4 731 131,06 3 906 552,84 824 578,22

CELKEM 135 798 997,99 135 098 949,97 700 048,02



 22 

HOSPODAŘENÍ CHARITY OLOMOUC V ROCE 2023

VÝNOSY V ROCE 2023

VÝNOSY CELKEM 135 798 997,99

TRŽBY

tržby za služby, vlastní výrobky a zboží 20 984 384,85

tržby z veřejné zakázky Ol. kraje 18 211 000,00

tržby od zdravotních pojišťoven 1 743 605,99

DOTACE, 
DARY, 
PŘÍSPĚVKY, 
SBÍRKY

dotace Olomoucký kraj P1 (MPSV) 69 813 142,00

dotace MPSV (Dětská skupina) 1 451 798,11

dotace MVČR 250 000,00

dotace Olomoucký kraj  P2 (sociální služby) 5 711 600,00

dotace Statutární město Olomouc 7 495 300,00

z toho sociální služby 5 645 300,00

z toho Ordinace  550 000,00

z toho Centrum mat.pomoci 1 300  000,00

dotace a příspěvky obcí a měst 624 500,00

nadace, zahraniční zdroje 11 521,45

dary PO a FO 3 634 838,20

Tříkrálová sbírka (výnos 2023) 523 485,14

sbírky 377 780,96

OSTATNÍ ostatní výnosy 4 966 041,29

VÝNOSY ROKU 2023 DLE ZDROJŮ

Kraj P1, ministerstva 71 515 tis. Kč 53%

Veřejné zakázky OK 18 211 tis. Kč 13%

Tržby 22 728 tis. Kč 17%

Dotace P2,  města a obce 13 831 tis. Kč 10%

Dary peněžní i nepeněžní 4 548 tis. Kč 3%

Jiné 4 966 tis. Kč 4%

CELKEM 135 799 tis. Kč 100%

4 %

8 %

12 %

71 %

5 %

Osobní

Materiál a zboží

Energie

Služby

Ostatní

3 % 4 %

10 %

17 %

13 %

Kraj P1, ministerstva

Veřejné zakázky OK

Tržby

Dotace P2,  města a obce

Dary peněžní i nepeněžní

Jiné



 23 

NÁKLADY V ROCE 2023

NÁKLADY CELKEM 135 098 949,97

osobní  náklady organizace celkem 95 439 636,00

povozní náklady organizace celkem 39 659 313,97

Z CELKOVÝCH NÁKLADŮ – NÁKLADY SPRÁVY 23 248 tis. Kč

Z CELKOVÝCH NÁKLADŮ – NÁKLADY NA REG. SOC. SLUŽBY 117 209 tis. Kč

ČLENĚNÍ NÁKLADŮ NA HLAVNÍ A HOSPODÁŘSKOU ČINNOST:

hlavní: 131 825 tis. Kč

hospodářská: 3 247 tis. Kč

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ORGANIZACE V R. 2023 700 048, 02

STRUKTURA NÁKLADŮ V ROCE 2023

Osobní 95 439 tis. Kč 71%

Materiál a zboží 10 949 tis. Kč 8%

Energie 6 642 tis. Kč 5%

Služby 16 856 tis. Kč 12%

Ostatní 5 213 tis. Kč 4%

CELKEM 135 099 tis. Kč 100%

4 %

8 %

12 %

71 %

5 %

Osobní

Materiál a zboží

Energie

Služby

Ostatní

3 % 4 %

10 %

17 %

13 %

Kraj P1, ministerstva

Veřejné zakázky OK

Tržby

Dotace P2,  města a obce

Dary peněžní i nepeněžní

Jiné



 24 

PODĚKOVÁNÍ ŘEDITELE

Drazí dárci a podporovatelé charitního díla,

Charita je smysluplným místem pouze tehdy, když je projevem spo-

lečenství. Společenství se pak projevuje tím, že lidé spolu komunikují, 

že spolupracují, že je pojí pevné vztahy a sympatie. Jedním z velkých 

projevů takových postojů je pro Charitu Olomouc skutečnost, že má 

přátele, kteří její činnost podporují svými dary. Je to naše společné dílo 

a díky vám sílí i jeho smysluplnost. Děkujeme.

Petr Prinz, ředitel 

DĚKUJEME NAŠIM DÁRCŮM*

Soukromí dárci 

Zuzana Ševčíková – 48 000 Kč

MUDr. Věra Vavrdová – 30 000 Kč

Miloš Dunajský – 26 500 Kč

Petr Wagner – 24 000 Kč

Světluše Lioliasová – 20 000 Kč

Július Pavelčík – 18 000 Kč

Petr Vyškovský – 18 000 Kč

Martina Orlovská – 16 000 Kč

Pavla Šimáčková – 14 001 Kč

Marek Fiala – 12 000 Kč

MUDr. Michal Grepl – 12 000 Kč

Tomáš Mlčoch – 12 000 Kč

Ivan Škraňka – 12 000 Kč

Ing. František Štábl – 10 000 Kč

Petr Sedláček – 10 000 Kč

Pavlína Maliňáková – 10 000 Kč

Milan Vrzal – 10 000 Kč

Marcela Rychnovská – 10 000 Kč

Věra Paličková – 10 000 Kč

Další dárci 

Ing. Hana Baumgartnerová, Rastislav Čevora, Josef Čuda, 
Jiří Daubner, Michaela Dobiášová, Jitka Dobrovítovská, Anež-
ka Dočekalová, ThLic. Jakub Doležel, Th.D., Jiří Geisler, doc. 
MUDr. Petr Heinc, PhD., MUDr. Jitka Hellerová, Pavel Hofírek, 
Ondřej Horák, Kateřina Horáková, Ladislav Chmela, RNDr. 
Aleš Jakubec, PhD., Jan Juráň, Eva Kamarádová, Eliška Karge-
rová, Miroslava Koutská, Tomáš Krikl, MUDr. Blanka Krtičková, 
Jitka Kunzfeldová, Martin Lavička, Renata Machová, Helena 
Malantová, Eva Malošíková, Jana Mandlová, Petr Minarovič, 
PhDr. Ivana Mrozková, Jan Novák, Miroslava Pluhařová, Martin 
Podhora, Milada Podolská, Jan Pospíšil, Renata Přikrylová, Lu-
dovica Radif, Pavel Ragan, Tomáš Richter, Andrea Rudolfová, 
Pavel Sehrig, Renáta Schubertová, Marek Šnyrch, Václav Tkáč, 
Marie Trumberová, David Tureček, Rostislav Večeřa, Mgr. Pavla 
Vyhnálková, PhD., Veronika Wagneter, Jana Žižlavská a další 

Firmy, spolky a instituce 

Potravinová banka v Olomouckém kraji, z. s. – potravinové 
dary v hodnotě 1 794 573,16 Kč

Olomoucký kraj – 1 080 000 Kč na zajištění provozu ordina-
ce všeobecného praktického lékaře a psychiatra 

Fagron, a.s. – desinfekce v hodnotě 114 423,65 Kč 

Dobré místo pro život, z. s. – 64 540 Kč na podporu lidí bez 
domova a 34 240 Kč na podporu pečovatelské služby a lidí s 
duševním onemocněním



 25 

Česká biskupská konference – 30 000 Kč na podporu Rom-
ské pouti

Chirurgie a traumatologie, s.r.o., – 20 000 Kč na podporu 
Charity Olomouc

Spolek Naděje Slatinice – 17 621 Kč na podporu Centra 
materiální pomoci

a dále Globus ČR, v.o.s., PENAM, a.s., Occupé, z.s.

Obce, které podporují pečovatelskou službu 

Velký Týnec – 100 000 Kč

Slatinice – 80 000 Kč

Věrovany – 60 000 Kč

Přáslavice – 50 000 Kč

Tršice – 40 000 Kč

Bystrovany – 35 000 Kč

Samotišky – 35 000 Kč

Velká Bystřice – 35 000 Kč

Lutín – 30 000 Kč

Náměšť na Hané – 30 000 Kč

Dolany – 25 000 Kč

Bukovany – 10 000 Kč

Dub nad Moravou – 10 000 Kč

Kožušany-Tážaly – 10 000 Kč

Loučany – 10 000 Kč

a dále Bělkovice-Lašťany, Daskabát, Doloplazy, Horka nad 
Moravou, Křelov-Břuchotín, Lazníčky, Luběnice, Těšetice, Vel-
ký Újezd 

* Dárce, kteří věnovali 10 000 Kč a více, uvádíme v souladu 
s doporučením AVPO ČR včetně darované částky.



 26 

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA OBDOBÍ 2023

ROZVAHA (BILANCE) [v tisících]

k Název, sídlo a IČ účetní jednotky

Charita Olomouc

Wurmova 588/5

779 00 Olomouc

Účetní období

44936427

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

AKTIVA x x x

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 38006 37698

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 0 0

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 68980 70372

1. Pozemky 011 1658 1658

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 52277 52743

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 11106 8949

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 2112 1879

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 1827 5143

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 750 750

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 750 750

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 -31724 -33424

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 0 0

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 -24769 -26854

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 035 -4843 -4691

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 -2112 -1879

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 27069 30655

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 287 351

1. Materiál na skladě 042 1 0

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 280 343

8. Zboží na cestě 049 6 8

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 6360 9105

1. Odběratelé 052 4019 5984

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 2217 2989

5. Ostatní pohledávky 056 121 238

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 5 1

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 0 0

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 123 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 36 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0
17. Jiné pohledávky 068 70 127

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -231 -234
III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 18720 21000

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 502 558

2. Ceniny 073 1 0

3. Peněžní prostředky na účtech 074 18217 20442

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 0 0

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 1702 199

1. Náklady příštích období 080 156 196

2. Přijmy příštích období 081 1546 3

AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 65075 68353

 31.12.2023, 

2023

označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)

řád.    č. Konečný 
stav 

sledovaného 
období

Konečný 
stav 

minulého 
období



 27 

ROZVAHA (BILANCE) [v tisících]

k Název, sídlo a IČ účetní jednotky

Charita Olomouc

Wurmova 588/5

779 00 Olomouc

Účetní období

44936427

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

AKTIVA x x x

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 38006 37698

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 0 0

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 68980 70372

1. Pozemky 011 1658 1658

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 52277 52743

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 11106 8949

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 2112 1879

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 1827 5143

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 750 750

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 750 750

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 -31724 -33424

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 0 0

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 -24769 -26854

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 035 -4843 -4691

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 -2112 -1879

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 27069 30655

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 287 351

1. Materiál na skladě 042 1 0

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 280 343

8. Zboží na cestě 049 6 8

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 6360 9105

1. Odběratelé 052 4019 5984

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 2217 2989

5. Ostatní pohledávky 056 121 238

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 5 1

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 0 0

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 123 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 36 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0
17. Jiné pohledávky 068 70 127

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -231 -234
III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 18720 21000

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 502 558

2. Ceniny 073 1 0

3. Peněžní prostředky na účtech 074 18217 20442

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 0 0

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 1702 199

1. Náklady příštích období 080 156 196

2. Přijmy příštích období 081 1546 3

AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 65075 68353

 31.12.2023, 

2023

označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)

řád.    č. Konečný 
stav 

sledovaného 
období

Konečný 
stav 

minulého 
období



 28 

PASIVA x x x

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 39573 41588

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 39768 41083

1. Vlastní jmění 085 38480 39746

2. Fondy 086 1288 1337

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 -195 505

1. Účet výsledku hospodaření 089 x 700

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 613 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 -808 -195

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 25502 26765

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 180 240

1. Rezervy 094 180 240

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 5240 5470

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydanéné dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 5240 5470

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 18659 20250

1. Dodavatelé 104 808 2113

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 261 410

4. Ostatní závazky 107 7 23

5. Zaměstnanci 108 7496 7489

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 -4 0

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 110 4141 4295

8. Daň z přijmů 111 0 0

9. Ostatní přímé daně 112 692 933

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 46

11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 830 66

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 116 124 257

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0

17. Jiné závazky 120 428 554

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 1798 1986

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 2078 2078

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 1423 805

1. Výdaje příštích období 128 17 3

2. Výnosy příštích období 129 1406 802

PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 130 65075 68353

Označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)

řád.       č. Konečný 
stav 

minulého 
období

Konečný 
stav 

sledovaného 
období



 29 

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT [v tisících]

v plném rozsahu k Název, sídlo a IČ účetní jednotky

 31.12.2023, Charita Olomouc

Wurmova 588/5

779 00 Olomouc

Účetní období
2023 44936427

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 001 131 852 3 247 135 099
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 33 006 1 440 34 446

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 16 671 688 17 359
2. Prodané zboží 004 0 231 231
3. Opravy a udržování 005 1 250 86 1 336
4. Náklady na cestovné 006 348 1 349
5. Náklady na reprezentaci 007 78 73 151
6. Ostatní služby 008 14 659 361 15 020

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0
7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží, a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0
9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 93 969 1 469 95 438

10. Mzdové náklady 014 70 807 1 122 71 929

11. Zákonné sociální pojištění 015 22 762 330 23 092
12. Ostatní sociální pojištění 016 0 0 0
13. Zákonné sociální náklady 017 291 3 294
14. Ostatní sociální náklady 018 109 14 123

IV. Daně a poplatky 019 80 8 88

15. Daně a poplatky 020 80 8 88
V. Ostatní náklady 021 690 278 968

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 1 0 1
17. Odpis nedobytné pohledávky 023 220 12 232

18. Nákladové úroky 024 0 0 0
19. Kursové ztráty 025 0 0 0
20. Dary 026 43 0 43
21. Manka a škody 027 0 0 0
22. Jiné ostatní náklady 028 426 266 692

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 4 101 52 4 153
23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 3 250 48 3 298

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 792 0 792
25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0
26. Prodaný materiál 033 0 0 0
27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 59 4 63

VII. Poskytnuté příspěvky 035 6 0 6
28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 036 6 0 6

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0
29. Daň z příjmů 038 0 0 0

039 131 852 3 247 135 099

Označ. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztrát číslo řádku
Činnosti

Náklady celkem



 30 

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT [v tisících]

v plném rozsahu k Název, sídlo a IČ účetní jednotky

 31.12.2023, Charita Olomouc

Wurmova 588/5

779 00 Olomouc

Účetní období
2023 44936427

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 001 131 852 3 247 135 099
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 33 006 1 440 34 446

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 16 671 688 17 359
2. Prodané zboží 004 0 231 231
3. Opravy a udržování 005 1 250 86 1 336
4. Náklady na cestovné 006 348 1 349
5. Náklady na reprezentaci 007 78 73 151
6. Ostatní služby 008 14 659 361 15 020

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0
7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží, a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0
9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 93 969 1 469 95 438

10. Mzdové náklady 014 70 807 1 122 71 929

11. Zákonné sociální pojištění 015 22 762 330 23 092
12. Ostatní sociální pojištění 016 0 0 0
13. Zákonné sociální náklady 017 291 3 294
14. Ostatní sociální náklady 018 109 14 123

IV. Daně a poplatky 019 80 8 88

15. Daně a poplatky 020 80 8 88
V. Ostatní náklady 021 690 278 968

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 1 0 1
17. Odpis nedobytné pohledávky 023 220 12 232

18. Nákladové úroky 024 0 0 0
19. Kursové ztráty 025 0 0 0
20. Dary 026 43 0 43
21. Manka a škody 027 0 0 0
22. Jiné ostatní náklady 028 426 266 692

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 4 101 52 4 153
23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 3 250 48 3 298

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 792 0 792
25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0
26. Prodaný materiál 033 0 0 0
27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 59 4 63

VII. Poskytnuté příspěvky 035 6 0 6
28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 036 6 0 6

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0
29. Daň z příjmů 038 0 0 0

039 131 852 3 247 135 099
B. Výnosy 040 131 225 4 574 135 799
I. Provozní dotace 041 84 949 0 84 949

1. Provozní dotace 042 84 949 0 84 949

II. Přijaté příspěvky 043 4 910 35 4 945
2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0 0 0
3. Přijaté příspěvky (dary) 045 4 910 35 4 945
4. Přijaté členské příspěvky 046 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 37 456 3 483 40 939
IV. Ostatní výnosy 048 3 877 1 056 4 933

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 049 0 0 0

6. Platby za odepsané pohledávky 050 0 0 0

7. Výnosové úroky 051 0 843 843

8. Kursové zisky 052 0 0 0

9. Zúčtování fondů 053 813 0 813
10. Jiné ostatní výnosy 054 3 064 213 3 277

V. Tržby z prodeje majetku 055 33 0 33
11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 056 33 0 33
12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 058 0 0 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 0 0 0

061 131 225 4 574 135 799
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 -627 1 327 700

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 -627 1 327 700

Výnosy celkem

Označ. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztrát číslo řádku
Činnosti

Náklady celkem

Sestaveno dne: 30.05.2024

Právní forma účetní jednotky: evidovaná právnická osoba

Předmět podnikání účetní jednotky: nezisková charitativní činnost

Podpisový záznam:



 31 

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Účetní období od 1.1.20

 Obecné údaje

Název účetní jednotky: 
Sídlo:
IČO: 44936427
Právní forma: evidovaná církevní právnická osoba
Hlavní činnosti charitativní (dobročinná) činnosti, humanitární činnosti, zdravotnické činnosti, sociální 
činnosti, vzdělávací, výchovné, osvětové a preventivní činnosti, duchovní činnosti, dobrovolnické 
činnosti, vytváření fondů na pomoc lidem v nouzi nebo zařízením a službám Charity.
Vedlejší činnost – hospodářská činnost může být pouze doplňkovou činností Charity a jejím účelem je 
podpora hlavní činnosti nebo hospodárné využití jejího majetku.
Statutární orgán: ředitel Charity Olomouc –
Organizační složky s vlastní právní osobností zřízené charitou Nezřízeny
Rozvahový den: 

u Ministerstva kultury pod č. 8/1
Zřizovatel: Arcibiskup lomoucký

do vlastního jmění: V nebyly provedeny vklady do vlastního jmění.
Účast charity v obchodní společnostech: Poslední první s.r.o., Řezníčkova 808/8, 779 00 Olomouc, 
IČO: 08505420, 100% podíl na ZK

 obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a 
odpisování s ohledem na významnost

 Způsob ocenění významných složek majetku a závazků
 Zásob nakupovaných, darovaných a vytvořených vlastní činností – nakupované zásoby se 

oceňují pořizovací cenou. Zánovní (použité) zásoby darované účetní jednotce se oceňují 
reprodukční pořizovací cenou. Zásoby jsou účtovány způsobem A i B. Způsob A je použit u 
výdejny materiální pomoci a prodejny Dobrodruhá. Ve všech ostatních případech je použit 
způsob účtování B.

 NM vytvořený vlastní činností, cenné papíry a deriváty – účetní jednotka nemá 
tento případ, podíly ve firmě jsou oceněny pořizovací cenou.

 Pohledávky – vlastní pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou
 Závazky – oceňují se jmenovitou hodn
 Ostatní významné složky majetku – finanční majetek je oceňován jmenovitou hodnotou

 Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)
 – způsob odpisování (účetního) účetní jednotka uplatňuje rovnoměrný podle 

předpokládané doby životnost Účetní jednotka zahajuje odpisování v měsíci následujícím 
po zařazení majetku do užívání. Daňové odpisy jsou počítány v souladu se zákonem č. 
586/1992 Sb. o daních z příjmů v platném znění. 

 Opravné položky – účetní jednotka tvoří pouze opravné položky na vlastní pohledávky ve 
výši 100% jmenovité hodnoty rozvahovému dni, pokud je pohledávka více jak rok po 

, byla účtována do výnosů a je max. 30.000 Kč za jedním dlužníkem.



 32 

 Významné změny metod a odchylky od metod včetně uvedení důvodů a vyčíslení vlivu na 
majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření

 Odchylka od účetních metod – odchylka od vyhlášky č. 504/2002 Sb. § 8 odst. 8 – účetní 
jednotka se rozhodla vykazovat pořízený drobný dlouhodobý hmotný majetek, který byl 
pořízen v rámci uznatelných výdajů Regionálního operačního programu, 

položce A.II.7 – drobný dlouhodobý hmotný majetek. Hodnotovou hranici 
takto pořizovaného majetku si účetní jednotka stanovila v rozmezí 300 40.000 Kč. Hodnota 

u vykazovaného v položce A.II.7. je tis. Kč.

 Odchylka od výše ocenění pro stanovení hranice vstupní ceny hmotných movitých věcí a 
jejich souborů – rámci Důstojný život pro dlouhodobě nemocné a umírající na 

realizovaného roce 2016, který byl spolufinancován Ministerstvem 
zdravotnictví České republiky, se účetní jednotka rozhodla snížit hranici pro tento majetek. 
Spodní hranice pro zařazení majetku do hmotných movitých věcí byla stanovena na Kč 

pouze na hmotné movité věci hrazené z
pořizovací cen za ks od Kč 121 do Kč 40.000 vykazovaného v
položce A.II.4. je 4 tis. Kč. Jedná se o nábytek, zdravotnické vybavení a 

Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

 Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace –
výnosy zaúčtované v tis. Kč:

Částka v tis. Kč
Ministerstvo práce a sociálních věcí prostřednictvím Olomouckého kraje
Ministerstvo vnitra ČR
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Olomoucký kraj
Statutární město Olomouc
Dotace a příspěvky od obcí a měst

Operační program potravinové a materiální pomoci 
prostřednictvím partnerů Charita ČR, Arcidiecézní charita Olomouc a 
Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.

 Účetní jednotka obdržela v daném účetním období tyto dary (dárci uvedeni od tis. Kč)
Dárce Částka v tis. Kč

Arcidiecézní charita Olomouc Tříkrálová sbírka 202
Olomoucký kraj

Obec Věrovany
Obec Přáslavice
Potravinová banka v – materiální dar

– materiální dar



 33 

 Dlouhodobý majetek – údaje v tis. Kč

Název
Vstupní cena Oprávky Zůst Přírůstky Úbytky

Hmotné 

věci, 

Drobný 

 Opravné položky k pohledávkám – tis. Kč
Zvýšení Snížení

 Celkové odměny přijaté auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celkové odměny 
přijaté auditorem za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a jiné neauditorské služby 
činí v tis. Kč.

 Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům:
Částka v tis Kč

Sociální zabezpečení
Veřejné zdravotní pojištění
Zálohová daň ze závislé činnosti
Srážková daň ze závislé činnosti
Předpis vratky části nevyčerpané dotace 
Olomoucký kraj
Předpis vratky části nevyčerpané dotace 

Předpis vratky části nevyčerpané dotace 

 Účetní jednotka má podíl ve firmě Poslední první s.r.o., kterou založila 11.
Výnosy z transakcí se spřízněnými subjekty činily v Kč. Pohledávky z těchto 
transakcí k činily Kč. Celkové nákupy služeb spřízněných subjektů činily v

Kč, jiné ostatní náklady činily tis. Kč Závazky z těchto transakcí 
činily Kč

 – účetní jednotka nemá významné po lhůtě splatnosti. Taktéž nemá dluhy kryté 
zárukou, dluhy s dobou splatností nad pět let od rozvahového dne (kromě zápůjčky viz. dále) 
a dluhy nevykázané v



 34 

 Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění (v tis. Kč):
Za hlavní činnost ztráta

hospodářskou činnost
Pro účely daně z příjmů – řádek 270 
daňového přiznání

 Zaměstnanci, osobní náklady – úhrnné údaje

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
Mzdové náklady – tis. Kč
Zákonné sociální pojištění – tis. Kč
Ostatní sociální pojištění – tis. Kč
Zákonné sociální náklady – tis. Kč
Ostatní sociální náklady – tis. Kč

 Odměny a funkční požitky členům řídících orgánů, kontrolních a jiných orgánů určených 
statutem, stanovami, zřizovací lis – odměna členům Rady Charity

činila celkem Kč

 Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů a jejich rodinných příslušníků 
osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy 

nebo jiné smluvní vztahy

Potravinová banka v Olomouckém kraji, z.s., IČ – předseda PhDr. Petr Prinz
Poslední první s.r.o., IČ –

 Účetní jednotka neposkytovala členům orgánů statutárních, kontrolních a jiných půjčky, zálohy 
a úvěry.

 Účetní jednotka je nestátním zdravotnickým zařízením a má široký základ daně. Předmětem 
daně jsou veškeré příjmy s výjimkou investičních dotací a darů poskytnutých na pořízení 
hmotného majetku. Účetní jednotka v souladu se zákonem o daních z příjmů v platném znění 
a výsledkem hospodaření za účetní období 20 nevykázala povinnost odvádět daň z příjmů.

 statní dlouhodobé závazky – zápůjčky a úvěry
Zápůjčky:

Arcibiskupstvím olomouckým uzavřena smlouva o zápůjčce na částku 
Kč. Účetní jednotka má na této zápůjčce k rozvahovému dni závazek vůči zapůjčiteli
(Arcibiskupství olomoucké) ve výši  4.410 tis. Kč. Zápůjčka je splatná nejpozději do konce roku 

 Údaje o veřejných sbírkách:
probíhala veřejná sbírka na podporu osob v zajištění potravinové pomoci; 

další materiální přímé pomoci (léků, šacení, vybavení domácnosti apod.); k jištění přímé 
finanční pomoci osobám v nouzi. Dále na podporu služeb střediska Samar án pro lidi bez 

Hrubý výtěžek sbírky za rok 20 činil Kč



 35 

Dále měla účetní jednotka povolenou veřejn sbírk přímou pomoc, poskytování služeb a 
dobrovolnické činnosti a na další způsoby podpory pro seniory, osoby s tělesným handicapem, 
osoby, které potřebují vzhledem ke své nemoci pomoc jiné osoby, uživatele pečovatelské, 
ošetřovatelské, paliativní a hospicové péče, lidi s duševním onemocněním; děti, mládež a 

dětmi; příslušníky etnickým a národnostních menšin a cizince; lidu s dluhovými 
problémy, osoby v akutní krizi a oběti mimořádných událostí a přírodních katastrof Hrubý 
výtěžek sbírky za rok 20 činil Kč

 Na základě schválení ve výši tis. Kč převeden na 
účet nerozděleného zisku, neuhrazené ztráty minulých let.

 jedním ze zakládajících členů Potravinové banky v Olomouckém kraji z.s., 
Řepčínská 00 Olomouc, IČ

 Vedení Charity Olomouc zvážilo potenciální na své aktivity a dospělo k závěru, 
že nemají významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání podniku.
účetní závěrka k 31. 12. 20 ována za předpokladu, že Charita Olomouc bude nadále 
schopna pokračovat ve své činnosti.



 36 

AUDIT



 37 



 38 



DOTACE A JINÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY POSKYTLI



www.olomouc.charita.cz

Wurmova 5, 779 00 Olomouc
+420 585 221 127
info@olomouc.charita.cz
www.facebook.com/charita.olomouc


